
 

IC57 - EDITORIA SCOLASTICA 
Provvedimento n. 31641 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 29 luglio 2025;  

SENTITO il Relatore, Saverio Valentino;  

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287;  

VISTO, in particolare, l’articolo 12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, ai sensi del quale l’Autorità 
può procedere a indagini conoscitive di natura generale nei settori economici nei quali l’evoluzione degli 
scambi, il comportamento dei prezzi o altre circostanze facciano presumere che la concorrenza sia impedita, 
ristretta o falsata;  

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 
136, recante disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e 
investimenti strategici;  

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217, e sue successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 10 agosto 
2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, adottata dall’Autorità il 7 
maggio 2024;  

VISTO il proprio provvedimento del 10 settembre 2024, con il quale l’Autorità ha deliberato l’avvio, ai sensi 
dell’articolo 12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, di un’indagine conoscitiva sull’editoria 
scolastica;  

CONSIDERATO che la Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 
10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, prevede, al punto 
II.5, che l’Autorità può disporre, con delibera, la pubblicazione nel proprio sito internet di un Rapporto 
Preliminare che illustra gli esiti degli approfondimenti conoscitivi condotti fino a quel momento; 

DELIBERA 

di pubblicare nel sito internet dell’Autorità il Rapporto Preliminare relativo all’indagine conoscitiva 
sull’editoria scolastica, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante.  
 
I soggetti che vi abbiano interesse possono presentare le proprie osservazioni entro il 30 settembre 2025.  
 
I contributi dovranno essere inviati in formato editabile all’indirizzo PEC protocollo.agcm@pec.agcm.it, 
recando in oggetto la dicitura “IC57. Rapporto Preliminare” e l’indicazione della denominazione del mittente. 
 
Ove i soggetti interessati ritengano che le proprie comunicazioni contengano dati sensibili, dovranno fornire 
le stesse sia in versione riservata che in versione pubblica; qualora non risulti fornita una versione riservata, 
quanto ricevuto potrà essere pubblicato integralmente.  
 
Si allega l’informativa sul trattamento dei dati personali che saranno trasmessi nell’ambito della predetta 
consultazione pubblica, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino e sul sito internet dell’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato. 
 
 
 



IL SEGRETARIO GENERALE 
Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 
Roberto Rustichelli 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
Si riporta qui di seguito l’informativa sul trattamento dei dati personali trasmessi nell’ambito della 
partecipazione alla consultazione pubblica nell’ambito dell’indagine conoscitiva IC57 avviata dall’Autorità 
Garante della Concorrenza e del Mercato con provvedimento n. 31319 del 10 settembre 2024, ai sensi 
dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679. 
L’Autorità Garante della concorrenza e del mercato, in qualità di titolare (con sede in Piazza G. Verdi n. 6A, 
IT-00198, Roma; email-PEC: protocollo.agcm@pec.agcm.it; centralino: +39 06858211), tratterà i dati 
personali conferiti nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (di seguito 
“Regolamento”), in particolare per lo svolgimento delle attività ad essa demandate dalla disciplina in 
materia di indagini conoscitive (art. 12, comma 2, legge n. 287/1990). Il conferimento di questi dati è 
strettamente funzionale allo svolgimento di tali attività e il relativo trattamento verrà effettuato, anche tramite 
strumenti informatici e telematici, nei modi e nei limiti necessari al perseguimento di dette finalità o 
comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca 
storica e di analisi per scopi statistici. 
I dati personali saranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le 
quali sono trattati e in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. Tali 
dati potranno essere conservati per periodi più lunghi esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico 
interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici. I dati conferiti saranno conosciuti da personale 
incaricato del trattamento e potranno essere comunicati a soggetti pubblici sulla base delle disposizioni di 
legge o regolamento ed eventualmente ai soggetti privati che vi abbiano interesse in applicazione della 
disciplina sull’accesso ai documenti amministrativi. I medesimi dati possono essere diffusi nel bollettino e 
sul sito istituzionale dell’Autorità (www.agcm.it) nei limiti consentiti dalla legge e dai regolamenti. 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 
trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). L’apposita istanza è presentata contattando il Responsabile 
della protezione dei dati presso l’Autorità (Autorità Garante della concorrenza e del mercato - Responsabile 
della Protezione dei dati personali, Piazza G. Verdi n. 6A, 00198, Roma, email: rpd@agcm.it). Gli interessati, 
ricorrendone i presupposti, hanno altresì il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, quale autorità di controllo, o di adire le opportune sedi giudiziarie. 
 


